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ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA DE LARANJAL DO JARI 

GABINETE DO PREFEITO 

“Laranjal dos nossos sonhos” 

 

 

Ofício nº 335 /2023 – GAB/PMLJ                          Laranjal do Jari, 14 de Junho de 2023. 

 

A V. Senhoria, 

DAMILTON BARBOSA SALOMÃO 

Secretário Geral do TCE/AP 

 

 

Assunto: RGF – 1º QUADRIMESTRE 2023 – Prefeitura Municipal de Laranjal do 

Jari/AP. 

 

 

Senhor Secretário Geral, 

 

 

Cumprimentando-o cordialmente, venho encaminhar a este 

Tribunal de Contas do Estado do Amapá o 1º Quadrimestre do Relatório de Gestão 

Fiscal da Prefeitura de Laranjal do Jari/AP referente ao período de Janeiro a Abril do 

exercício 2023. 

 

Aproveito a oportunidade para renovar os votos de elevada 

estima e consideração. 

 

Atenciosamente, 



ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

MAIO/2022 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

### CONSOLIDADO ###

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DESPESA COM PESSOAL

ABRIL/2023

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

MARÇO/2023FEVEREIRO/2023JANEIRO/2023DEZEMBRO/2022NOVEMBRO/2022OUTUBRO/2022SETEMBRO/2022AGOSTO/2022JULHO/2022JUNHO/2022MAIO/2022

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)
(§ 1o do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

8.556.849,42

8.466.370,86

90.478,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.957.169,89 8.764.073,91 104.078.439,10

104.078.439,10

103.616.175,52

462.263,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.797,80

3.797,80

3.797,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.556.849,42DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 9.957.169,89 8.764.073,91 8.026.967,99 8.056.142,05 7.961.848,01 8.206.871,32 12.222.889,54 7.258.036,50 8.334.792,22 8.318.334,45 8.414.463,80 104.078.439,10 3.797,80

9.926.914,69

30.255,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.764.073,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.026.967,99

7.965.359,71

61.608,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.056.142,05

8.025.971,87

30.170,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.961.848,01

7.930.230,59

31.617,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.206.871,32 12.222.889,54

8.175.675,84

31.195,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.135.180,34

87.709,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.258.036,50

7.258.036,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.334.792,22

8.306.273,51

28.518,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.318.334,45

8.282.930,29

35.404,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.414.463,80

8.379.157,41

35.306,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.556.849,42 9.957.169,89 8.764.073,91 8.026.967,99 8.056.142,05 7.961.848,01 8.206.871,32 12.222.889,54 7.258.036,50 8.334.792,22 8.318.334,45 8.414.463,80

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

155.409.452,90

0,00

155.409.452,90

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 83.921.104,57

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 79.725.049,34

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 75.528.994,11

51,30

48,60

54,00

104.082.236,90 66,97

0,00 -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

PAULO JORGE DE OLIVEIRAMARCIO CLAY DA COSTA SERRAO
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ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

R$ 1,00RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DÍVIDA CONSOLIDADA

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

SALDO DO EXERCICIO DE 2023
Saldo do

Exercicio Anterior

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%

44.494.793,71

0,00

44.494.793,71

0,00

0,00

-1.018.022,18

-1.018.022,18

0,00

45.512.815,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.148.408,81 0,00

29,47

25,40

186.491.343,48

0,00

0,00

150.961.894,81 0,00

Externos

Internos

0,00

0,00 0,00

0,00

Até 2º
Quadrimestre

13,64

28,37

155.409.452,90

22.897.179,99

0,00

45.109.432,35

44.091.410,17

0,00

44.091.410,17

0,00

0,00

-1.018.022,18

-1.018.022,18

0,00

0,00

Até 1º
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1o do art. 59 da LRF) - 108% 167.842.209,13

0,00

Demais Haveres Financeiros

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Internos

Externos

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Tributos

De Contribuições Previdenciárias

De Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não financeira

Demais Dívidas Contratuais

0,00 0,00 0,00 0,00

45.512.815,89 45.109.432,35 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

38.346.384,90 21.194.230,18 0,00 0,00

38.346.384,90 21.194.230,18 0,00 0,00

77.270.875,62 63.756.649,78 0,00 0,00

1.969.221,98 1.501.490,59 0,00 0,00

0,000,000,000,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  (V) 0,00 0,000,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO
(VI) = (IV - V)

155.409.452,90 0,00150.961.894,81 0,00

36.955.268,74 41.060.929,01 0,00(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2023

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)

PASSIVO ATUARIAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

RP NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

32.337.683,11 25.215.136,19 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

34.689,96 35.050,53 0,00 0,00

PAULO JORGE DE OLIVEIRAMARCIO CLAY DA COSTA SERRAO MEIDIANE DOS SANTOS GUEDES
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ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1,00RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCICIO DE 2023SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

33.211.616,86

0,00

34.190.079,64

0,00

0,00

0,00

0,00

150.961.894,81 155.409.452,90 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II)

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <19.80%> 29.890.455,17 30.771.071,67 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, § 1º,  da CF)  (VII) 0,00 0,00 0,00

0,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 150.961.894,81 155.409.452,90 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCICIO DE 2023SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X)

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

PAULO JORGE DE OLIVEIRAMARCIO CLAY DA COSTA SERRAO MEIDIANE DOS SANTOS GUEDES
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ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1,00RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

TOTAL (III)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

Mobiliária

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

0,00

0,00

0,00TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)

16,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>

100,00

Interna 0,00

Contratual 0,00

Externa 0,00

Interna 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

0,00

0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00

Externa 0,00

No Quadrimestre de
Referencia

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

VALOR
% SOBRE

A RCL AJUSTADA

24.865.512,46

0,00

0,00

155.409.452,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <14.40%>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>

22.378.961,22

0,00

10.878.661,70

14,40

0,00

7,00

Empréstimos

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

No Quadrimestre de
Referencia

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

Parcelamentos de Dívidas

Tributos

FGTS

Contribuições Previdenciárias

0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,00 0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (§ 1º, art. 166-A da CF)  (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 155.409.452,90 100,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

PAULO JORGE DE OLIVEIRAMARCIO CLAY DA COSTA SERRAO MEIDIANE DOS SANTOS GUEDES
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MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DO AMAPA

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

63,81

95,00

54,00

99.168.393,05

83.921.104,57

79.725.049,34

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

120,00

0,00

186.491.343,48

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

34.190.079,64

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

16,00

7,00

24.865.512,46

10.878.661,70

                    DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 155.409.452,90

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 155.409.452,90

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 75.528.994,11 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 155.409.452,90

PAULO JORGE DE OLIVEIRAMARCIO CLAY DA COSTA SERRAO MEIDIANE DOS SANTOS GUEDES
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